
11

定
例
会
概
要

一
般
質
問

市
議
会
の
活
動
ほ
か

特
　
　
集 　桐生市議会では、他の自治体で

取り組まれている先進事例について調査・研
究し、今後の市政に反映させるため行政視察を行っ
ています。また、その成果を議会基本条例に基づき、
市長に提言しています。今回は、３特別委員会につ
いてご紹介します。
　　　　　　　　詳しくは、桐生市ホームページに
　　　　　　　視察報告書を公開して
　　　　　　　おりますのでご覧くだ
　　　　　　　さい。
詳細はこちら

令和6年10月1日～2日

議会改革調査特別委員会
期　　日

•議会改革の取組について《東京都町田市》
•議会改革の取組について《山形県米沢市》

視察項目

令和6年11月14日～15日

水質調査特別委員会
期　　日

•ＤＢＭ方式を採用した高橋浄水場（愛称：バ
　リウォーター）について《愛媛県今治市》
•「おいしい水が届くまで」について《愛媛県
　新居浜市》

視察項目

令和6年10月28日～29日

公共施設のあり方等調査特別委員会
期　　日

•宇都宮市公共施設等総合管理計画について
　《栃木県宇都宮市》
•「やまがたクリエイティブシティセンターＱ
　１」について《山形県山形市》

視察項目

行政
視察

行って
きました

　議会運営委員会の委員は次のとおりとなっています。
　今回、新たに工藤英人議員が委員となり、副委員長に
選任されました。（令和7年1月10日付 変更）

辻　　　正　男委 員 長

工　藤　英　人副委員長

渡　辺　　　恒
北　川　久　人
久保田　裕　一

丹　羽　孝　志
福　島　賢　一
河原井　　　始

委　　員

議会報告会・意見交換会
議会運営委員会 委員の変更

第36回

　令和６年第４回定例会の報告会と意見交換会を
下記のとおり行います。
　申し込みなどはございませんので、直接会場へ
お越しください。
　多くの皆様のご参加をお願い申し上げます。

日時 令和7年2月13日（木）　
午後6時00分～午後7時10分（予定）

場所

意見交換会テーマ

梅田公民館　1号室・2号室

「地域の現状と課題について」
※会場の駐車場台数には限りがございますので、
ご来場の際はお車に乗り合わせの上お越しください。

↑
詳細はこちら

議会運営委員会

◀
視
察
の
様
子
（
町
田
市
）

◀
視
察
の
様
子
　（
今
治
市
）

◀
視
察
の
様
子
（
山
形
市
）



12

市
議
会
の
活
動
ほ
か

定
例
会
概
要

特
　
　
集

一
般
質
問

ご あ い さ つご あ い さ つ
　市民の皆様におかれましては、謹んで初春をお迎えのことと
お慶び申し上げます。
　今回の第4回定例会では、人事案件を含め27件の市長提出議
案の審議、また、15人の議員が一般質問を行いました。
　今回が仮議場である桐生地域地場産業振興センターでの最後
の本会議開催となりましたが、皆様には、仮議場での本会議開
催に深いご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。
　新年からは、新議場での本会議開催となりますが、今後も議
会一丸となり桐生市の持続的発展につながるよう、しっかりと
活動してまいります。
　結びといたしまして、新しく迎えた本年が市民の皆様にとっ
てすばらしい年でありますことをご祈念申し上げ、ご挨拶とさ
せていただきます。

スマホのカメラ、
またはアプリを
起動する。

スマホを二次元
コードにかざす。

表示された
読み取り結果
をタップする

1

2

3

二次元コードの読み取り方

次回定例会の開催予定は…

2月20日（木）
からです。

　市議会だよりは、紙面の都合で発言の一部
（要旨）を掲載しています。詳しくは、図書館
で会議録をご覧ください。
　なお、会議録は桐生市ホームページからでも
ご覧いただけます。

石 渡　宏 明 議員　逝去
　市議会議員　石渡　宏明氏は令和６年12月23日、
お亡くなりになりました。53歳でした。
　謹んで哀悼の意をささげ、ご冥福をお祈り申し
上げます。

　原則として議員定数の半数以上
（本会議の場合は11人以上）が出
席しないと、会議を開くことがで
きないことをいいます。

　会議は民主的にスムーズに行われることが大切です。そのた
めには一定のルールに従って会議を運営する必要があります。
　ここに紹介するルールは代表的なものですが、市議会はもち
ろん、一般の会議にもほとんど共通した原則です。

　原則として会議に出席している
議員の過半数（2分の1を超える人
数）で、賛成または反対を決める
ことをいいます。

　原則として本会議のもようを市
民に公開することをいいます。
•傍聴の自由　•報道の自由
•会議録の公表

　会期中に決まらなかった議案な
どは、その会期が終わるとともに
消滅し、次に招集される本会議に
は継続しないことをいいます。

「市議会の主なルール」
今回は…知っ

て納得！ 議会
解説！

定 足 数 の 原 則

過半数議決の原則

議会公開の原則

会期不継続の原則

山之内　肇 副議長人 見  武 男 議長

桐生市議会 検索 https://www.city.kiryu.lg.jp/shigikai/

YouTube
（ユーチューブ）

X
（旧ツイッター）

Facebook
（フェイスブック）

LINE
（ライン）

■発行／桐生市議会　〒376－8501　群馬県桐生市織姫町1－1
　　　　　　　　　 （0277）32－3538
■編集／桐生市議会事務局
■印刷／太陽印刷工業株式会社


